Pel que fa a les formes romàniques del terme, la majoria mantenen la *i* llarga del mot original (quantitat que està documentada en un hexàmetre de Marcial). No obstant això, tal i com exposa Coromines,¹⁰⁷ pel fet que en el sufix diminutiu *-iculus* solen coexistir la *ĩ* i la *ĩ* en els derivats que formen, a voltes es poden trobar totes dues variants. És el cas de les formes *conejo* i *coelho*, de l'espanyol i el portuguès respectivament, que, a diferència de les altres formes romàniques, presenten *-e-* en lloc de *-i-*, la qual cosa fa suposar que provenen d'una forma *cunĩculus*.

¹⁰⁷ DECat s.u. *conill*.

equus, equa

VARIANTS I FORMES:

Del fem. equa: euga, euga.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *equus*, *-ī* 'cavall', i fem. *equa*, *-ae* 'euga'.

SIGNIFICAT:

'Cavall', 'euga'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *egua*, *euga*, occ. med. *ega*, fr. med. *ive*, esp. *yegua*, pg. *égua*, rom. *iapă*.

TESTIMONIS:

- (1) **1022** AComtalPerg I 160, p. 466: propter pretium equum unum optimum.
- (2) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1071, p. 384: et ipsum equum balcianum relinco ad Bernardum Annalrici.
- (3) **1072** Chesé, *DipÀger* 99, p. 347: et spatas et equos, quos et quas abeo comendatas, ita abeant mei homines quibus ego comendaui.
- (4) **1076** DACCBBarcelona 1301, p. 2021: et ipsum meum equum meliorem falluum et ipsam cigam de blad, quod habeo in Palatio Dalmanla, et cafitios III et medio de uino quod ibi habeo.
- (5) **1095** Chesé, *DipÀger* 165, p. 428: et mando reddi meum equum uarium Raimundo Berengarii.

et alia.

Fem. equa:

- (6) [**ca. 870-878**] DipRosselló 116, p. 161: accepimus pretio equa una, quod dedimus domno Mirone comite, et solido uno.
- (7) **981** Junyent, *DipVic* 479, p. 402: et ad domno episcopo seniori meo eguas II et uacas II, et ad Ermemiro egua I et uacas II.
- (8) **988** DipManresa 206, p. 196: et eugas IIII et uachas II et pesas II et lito I.
- (9) **1044** CSCugat II 572, p. 236: concessit ad opera s. Crucis sancteque Eulalie e[u]ga I.
- (10) **1044** Baraut, *CartAndorra* II ap. 4, p. 146: et ipsa uacca qui est in Pal remaneat ad Guadall, et ipsa egua que abeo in Pal, ipsa medietate remaneat ad ipsa canonica cum ipso meo asino.

- (11) **1071** DACCBBarcelona 1206, pp. 1887-1888: et ad sororem suam Deuslafed medietatem de egua I. Et ad sororem suam Elliardis, medietatem de alia egua. Et ad sororem suam Ermengardis remansiset medietatem de uaca I cum medietate de uitulo I.
- (12) **1169** Baraut, *DocUrgell* 1637 (Urgellia 10, p. 160): de omni uero nutrimento quod ibi facere poteritis, tam ouium quam peccorum siue bouum nec non equarum uel quorumlibet animalium donetis beate Marie.